

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ГОРОД СЛАВГОРОД АЛТАЙСКОГО КРАЯ

658820, Алтайский край, г. Славгород, ул. К. Либкнехта, 136, e-mail: ksp@slavgorod.ru ОКПО 98330108 ОГРН 1202200038809 ИНН/КПП 2210010993/221001001

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

17.02.2025 № 11

на проект постановления администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края «Об утверждении муниципальной программы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2021-2027 годы» в новой редакции

Контрольно – счетной палатой муниципального округа город Славгород Алтайского края на основании статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положения о контрольно-счетной палаты муниципального округа город Славгорода Алтайского края, утвержденного решением Славгородского городского Собрания депутатов Алтайского края от 16.06.2020 № 16 в соответствии со стандартом СВМФК 5 «Проведение финансово-экономической экспертизы проектов муниципальный программ», утвержденного приказом Контрольно-счетной палаты города Славгорода Алтайского края от 29.12.2021 № 39, проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края «Об муниципальной программы «Управление муниципальным утверждении имуществом земельными ресурсами муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2021-2027 годы» в новой редакции (далее – «Проект постановления»), представленного Комитетом по имущественным отношениям администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края, по результатам которого установлено следующее.

Представленным на экспертизу проектом постановления, предлагается утвердить муниципальную программу муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2021-2027 годы» (далее - «Муниципальная программа») в новой редакции.

Постановление администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края от 14.02.2023 № 98 «Об утверждении муниципальной программы ««Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края на 2021-2027 годы», в новой редакции» с изменениями предлагается признать утратившим силу.

1. Анализ соответствия целей и задач проекта Муниципальной программы

Согласно проекту постановления и новой редакции Муниципальной программы, цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

Новой редакцией Муниципальной программы предлагается внести изменения в разделы муниципальной программы:

- в раздел Паспорта программы: строку «Объемы финансирования программы» изложить в новой редакции;
- Приложение 1 «Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значения», Приложение 2 программы «Перечень мероприятий муниципальной программы» и Приложение 3 программы «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции.

Целью Муниципальной программы является повышение эффективности управления и распоряжения муниципальным имуществом и земельными ресурсами муниципального образования муниципальный округ город Славгород края. Основные объемы финансовых ресурсов, Приложение 2 программы «Перечень мероприятий муниципальной программы» направлены на финансирование мероприятия - 1.1.1. Бюджетный учет органов местного самоуправления и имущества казны муниципального образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края: 2021 год – 54,91%, $2022\ \Gamma O Д - 73,06\%$, $2023\ \Gamma O Д - 70,22\%$, $2024\ \Gamma O Д - 78,49\%$, $2025\ \Gamma O Д - 83,99\%$, 2026 и 2027 годы -88,01%. Таким образом можно сделать вывод, что каждый год все меньше средств направляются на расходы для непосредственного повышения эффективности использования муниципальной собственности, проведения комплексных кадастровых работ и т.д. и все больше средств содержание Централизованной бухгалтерии администрации муниципального образования (с 2025 года муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета»).

- 2. Анализ структуры и содержания Муниципальной программы. Предлагаемой новой редакцией изменения не затрагивают структуру Муниципальной программы.
 - 3. Анализ ресурсного обеспечения Муниципальной программы.

Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы на период ее действия ставит 98 007,8 тыс. рублей, из них средства бюджета муниципального округа город Славгород — 98 007,8 тыс. рублей, в том числе программой предусмотрено на 2025 год объем финансирования в сумме 16 826,4 тыс. рублей

Объем финансового обеспечения паспорта муниципальной программы *не соответствует* бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию по целевой статье 430000000 «Управление муниципальным

имуществом образования земельными ресурсами муниципального И муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2021-2027 годы», согласно решения Собрания депутатов муниципального округа город Славгород Алтайского края от 26.12.2024 № 63 «Об утверждении бюджета муниципального округа город Славгород на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов». В «Муниципальной программы», также Паспорте a В Приложениях «Муниципальной программе» 2 и 3 предусмотрен объем финансирования, на 2025 год в сумме 16 826,4 тыс. рублей, в приложениях к бюджету, (указанном выше) предусмотрен объем финансирования в сумме 16 736,4,4 тыс. рублей

Выводы и предложения.

По финансово-экономической итогам проведения экспертизы, контрольно-счетная палата муниципального округа город Славгород Алтайского края предлагает уточнить объем финансирования программы за счет средств муниципального округа и направить проект постановления бюджета администрации муниципального округа город Славгород Алтайского края «Об муниципальной программы «Управление муниципальным утверждении муниципального имуществом земельными ресурсами образования И муниципальный округ город Славгород Алтайского края на 2021-2027 годы» в новой редакции на утверждение.

Председатель контрольно-счетной палаты

Н.Н. Алексеева